
26 27 28 29 30

  03_Kapitola_



31 32 33 34 25

_

Barva



2

1

3

Barva_

54 

Kapitola 03_

Jednoduché nastavení 
vyvážení bílé

26

Vyvážení bílé je slangový výraz pro takové 
nastavení barev snímku, které odpovídá „normálu“. 
Naše oči mají vynikající schopnost přizpůsobit se 
různé barvě světla, a právě to je ten důvod, proč je 
vyvážení bílé tak důležité a proč je celá řada lidí tímto 
termínem už na počátku odrazena. Obecně se dá 
říci, že jen stěží postřehneme rozdíl mezi nasvícením 
předmětu či scény denním světlem, žárovkou anebo 
například zářivkou. Ale rozdíly tu jsou a fotoaparát na 
ně reaguje podle daného nastavení.

Není však hned nezbytné studovat teplotu barev, 
i když by to mohlo být zajímavé. Většina umělého 
osvětlení se dnes již ani nevejde do pomyslné osy 
barevného světla a je popsána pouze pomocí hodnoty 
v kelvinech, což umožňuje snazší porovnávání různých 
zdrojů světla. Důležité je hlavně to, jak daleko je barva 
zdroje světla od bílé a jakým směrem je zabarvená. 
Bílou považujeme za normální, protože ji tak vnímají 
naše oči. Bílá odpovídá slunečnímu světlu v poledne. 
Nastavení fotoaparátu nabízí mnoho možností, jak se 
s reprodukcí bílé vypořádat, což naznačuje již samotný 
název této funkce. Nejběžnějším způsobem je zvolit 
adekvátní zdroj světla ze seznamu, ale ve stručnosti 
se budeme věnovat i dalším, speciálním způsobům 
nastavení vyvážení bílé.

Bílé světlo vypadá obecně dobře, ale je snadné 
to s ním přehnat. Záleží jen na vašem vkusu, jak 
vyvážení bílé nastavíte. Když má celý snímek nějaký 
barevný nádech, bývá hezký (jen pomyslete na 
pozdní večer zalitý zlatavým světlem), avšak většina 
lidí by upřednostnila „upravenou“ verzi. Pokud však 
máte rádi tento celkový barevný nádech snímku, 
držte se ho. Chcete-li bělejší prokreslení, zvolte to 

v nabídce. Pamatujte, že barevný nádech snímku lze 
dodělat i později na počítači, a to jen s velmi malou 
ztrátou kvality. Velkou výhodou je navíc fotografování 
do formátu RAW (viz tip číslo 3), protože takový 
snímek má uloženy barevné hodnoty odděleně, 
což znamená, že vyvážení bílé můžete nastavit 
dodatečně, aniž byste ztratili kvalitu snímku. Pokud 
tedy fotografujete do formátu RAW, nemusíte se 
o vyvážení bílé během samotného fotografování 
vůbec starat. Já osobně většinou fotografuji 
s automatickým nastavením vyvážení bílé.

1-2  Obvyklé nastavení 
vyvážení bílé vypadá nějak 
takto. Tyto přednastavené 
možnosti lze navíc v druhé fázi 
výběru ještě upravit pomocí 
nastavení barevného tónu.

3-5  Možnosti vyvážení bílé 
mají výpovědní hodnotu samy 
o sobě, ale i tak je zde prostor 
pro osobní vkus. Rozdíl 
hodnot teploty barev mezi 
slunečním světlem, zataženou 
oblohou a stínem jsou na 
těchto třech verzích snímků 
pobřežní scény za slunečného, 
leč nejasného dne evidentní.

6-7  Nastavit správné 
vyvážení bílé pro světlo 
zářivek je o něco složitější, 
protože má různé odstíny a je 
poměrně nevyzpytatelné, a to 
nejen co se týká teploty barev, 
ale i barevného tónu. 
I automatické nastavení 
vyvážení bílé stojí za zkoušku. 
Tento snímek jsem pořídil do 
formátu RAW, takže jsem mohl 
dodatečně nastavit vhodné 
vyvážení bílé.

White balance
AUTO   Auto
         Incandescent
         Fluorescent
         Direct sunlight
         Flash
         Cloudy
         Shade
         Choose color temp.

Adjust                OK

White balance
Direct sunlight

A-B 0
G-M 0

G

A

M

B



7

4 5

6

55

  Vyvážení bílé ve fotoaparátu

Nastavit a upravit vyvážení bílé je ve fotoaparátu 
vskutku snadné, protože všechny informace o barvách 
nepocházejí ze samotného snímače, ale z filtru, který 
je před ním. Snímač měří pouze množství světla. 
Bayer filtr je jakási šachovnice s červenými, zelenými 
a modrými poli, která přidávají informaci o barvě, 
a protože je tento postup aplikován na každý bod 
snímku, je pro fotoaparát velmi snadné pozměnit 
barevnou hodnotu každého bodu. Aby to měl fotograf 
co nejjednodušší, fotoaparát nabízí několik možností 
nastavení vyvážení bílé. Obvykle to bývají tato:

 Sluneční světlo (někdy též denní světlo)

 Zatažená obloha (o něco modřejší než denní 
světlo, což upravuje fotoaparát)

 Šero (myšleno jasný stín za modré oblohy, tudíž 
znatelně modřejší než denní světlo)

 Světlo žárovky (viditelně oranžové, což fotoaparát 
upravuje)

 Zářivka (velmi proměnlivé, ale obvykle do zelena)

 Automatické nastavení (fotoaparát provede 
takové nastavení, aby měl snímek co nejmenší 
barevný nádech)

Protože je každá z těchto situací proměnlivá, umožňují 
fotoaparáty tato nastavení pozměnit.



1

Barva_

56 

Kapitola 03_

Hledejte šedou

27

Jak jsme viděli, vyvážení bílé může být na 
fotografii různé – může být naprosto nepodstatné, 
ale i rozhodující, podle toho, co fotografujete a jaké 
máte požadavky. Prvním krokem je poznat, co je pro 
nás v dané situaci důležité. Pokud na vyvážení bílé 
opravdu záleží, existují alespoň dva způsoby, jak ho 
nastavit poměrně přesně: použít barevnou tabulku 
nebo nastavit vlastní vyvážení bílé. Pokud je nastavení 
vyvážení bílé sice důležité, ale nemáte dostatek času, 
je tu jednoduché řešení: při fotografování najděte 
na snímku oblast, která barevně odpovídá neutrální 
šedé, a zapamatujte si ji. Provádíte-li pak jakákoliv 
nastavení, máte alespoň nějaký záchytný bod, díky 
kterému můžete vyvážení bíle nastavit při pozdějším 
zpracování.

Takové řešení je ideální, pokud fotografujete do 
formátu RAW, protože to vám umožňuje nastavit 
vyvážení bílé až později. Ale dá se využít, i pokud 
fotografujete do formátů JPEG nebo TIFF. Veškerý 
software pro úpravu obrázků od Photoshopu až po 
ten nejjednodušší má nějaký nástroj pro zvolení šedé 
barvy – takový nástroj poté posune barvy celého 
snímku tak, aby byly neutrální vzhledem ke zvolené 
barvě.

Ne všechny scény však obsahují neutrální bod 
(typický je například západ slunce), ale u těch obvykle 
není nastavení barev rozhodující. Dejte si pozor také 
na to, abyste úpravy vyvážení bílé nepřehnali a nepřišli 
tak o atraktivní barvy například při západu slunce nebo 
při fotografování v domácích interiérech v noci, kdy je 
žádoucí, aby byly barvy teplé a vyzývavé.

Pro obvyklé scény jsou šedé body následující 
oblasti: beton, ocel, hliník, pneumatiky, asfalt, 

mohutné mraky a stíny na bílých plochách (třeba na 
ohybech bílé košile, na bílé zdi, zde je však nebezpečí, 
že budou mít tyto plochy nějaké zabarvení). Pokud je 
na vašich snímcích alespoň některý z těchto prvků, 
máte vyhráno. Pokud není, hledejte na scéně nějaký 
povrch, který je alespoň přibližně neutrální, a ten si 
zapamatujte.

1  Silnice, asfalt a chodníky 
jsou užitečné. I když nikdy 
nemohou zaručit neutrální 
barvy, jsou jim velmi blízko 
a dá se z nich vyjít.



4

32

57

4  Dobře nám mohou 
posloužit také na pohled šedé 
mraky. Avšak stejně jako se 
všemi ostatními ad hoc 
„šedými“ je dobré využít 
takové nastavení pouze jako 
výchozí bod a při pozdějším 
zpracování barvy ještě doladit.

2  Bílé nátěry bývají neutrální, 
ale pro výběr šedé oblasti je 
lepší nabírat hodnoty ze stínu. 
V těchto situacích je zde riziko 
zabarvení oblohou, ale to je 
možné později upravit.

3  Zde je více různých stínů na 
bílém podkladu, ale všimněte 
si, že se jednotlivé „bílé“ barvy 
liší a navíc je zde barevný posun 
kvůli zapadajícímu slunci. 
Řešením zde je nastavit 
vyvážení bílé podle bílé látky 
a poté manuálně upravit 
barevné kanály pomocí křivek 
nebo úrovní a trochu zvýšit 
jejich teplotu.

box
  Neutrální šedá tabulka

Vždy si s sebou můžete přinést 
svoji vlastní „šedou“ pro 
nastavení vyvážení bílé. Spíše 
pro plánované snímky, nikoli pro 
reportáž je dobré nosit s sebou 
tabulku 18% šedi. Odkazuje totiž 
na neutrální, ale i střední tóny. 
Nicméně pokud vám již stojí za to 
úsilí nosit s sebou šedou tabulku 
a fotografovat zkušební snímky, 
pak docílíte ještě lepších výsledků, 
když budete mít barevnou 
tabulku (viz tip číslo 28).



2

1

Barva_

58 

Kapitola 03_

Barevná tabulka 
pro naprostou 
přesnost

28

Pokud by pro nastavení všech barev stačila 
pouze šedá, byl by život opravdu až příliš snadný. 
Ale jak již jste asi zjistili, pokud jste si zkoušeli 
nastavení popsaná na předchozích stranách, takhle 
to nefunguje vždy. Posun všech barev podle jedné 
hodnoty může vést u některých barev ke špatnému 
posunu, a čím větší je onen posun, tím spíše takový 
případ nastane.

Navíc je tu ještě složitější problém mesmerismu. 
To znamená, že dvě různé barvy pod určitým světlem 
vypadají stejně, ale pod jiným různě, což často 
nastává u fotografování při nasvícení zářivkou nebo 
výbojkovou lampou. V praxi to znamená, že když 
provedete takovouto úpravu vyvážení bílé, nebudou 
si některé barvy naprosto odpovídat.

Pokud vyžadujete opravdu dokonalé barvy, 
což bývá případ fotografování v interiérech nebo 
reprodukcí obrazů nebo vzorů látek, pak se nabízí 
jisté řešení, které je však trochu zdlouhavé. Se 
stejným osvětlením vyfotografujte jak snímky, 
tak také barevnou tabulku. Tím se myslí například 
vzorník barev od firmy GretagMacbeth. Tuto tabulku 
vyfotografujte zpříma s normálním nastavením 
expozice tak, aby na snímku zabírala většinu místa. 
V ideálním případě by měla bílá barva odpovídat 
v rozsahu 0–255 hodnotě okolo 245 a černá 
přibližně 50.

Na počítači si podle tohoto snímku vytvořte 
barevný profil. Zde se nebudeme věnovat tomuto 
nastavení krok po kroku, ale je to snadné a vyžaduje 
to následující: otevřít obrázek, přiřadit místa na 
obrázku do mřížky, uložit profil, který lze poté použít 
na jakýkoliv snímek focený za stejných podmínek. 

Zde je ukázána práce v doplňku inCamera programu 
Photoshop.

Upozornění: Takovéto nastavení barev pomocí 
barevné tabulky má dobré výsledky, pouze pokud 
je celá scéna nasvícena stejným světlem. Proč by 
neměla být? Z mnoha důvodů a ne všechny jsou 
oku patrné, protože to má obrovskou schopnost se 
přizpůsobit barevným posunům. Mezi takové situace 
patří například scéna v interiéru, kdy je jedna strana 
scény nasvícena světlem skrze okno a druhá umělým 
světlem. Oko se s takovouto situací poměrně snadno 
vypořádá a rozdíl takřka nevidí, ale pro snímač 
fotoaparátu bude situace naprosto jiná, obzvlášť když 
se jedná o rozdíl 6000 kelvinů.

1-2  Jsou dvě standardní 
tabulky, zde obě od firmy 
GretagMacbeth: původní se 24 
barevnými políčky a novější, 
která má více políček a je 
navržena přímo pro digitální 
fotoaparáty



5

4

3

59

3-5  Pokud tabulku používáte, 
vyfoťte ji za stejných 
podmínek, jako jste fotili 
snímky, a to při běžném 
nastavení expozice. Poté 
v odpovídajícím programu 
vytvořte profil, který použijete 
pro nastavení barev snímků. 
Na vámi vyfocenou tabulku se 
dá použít speciální upravitelná 
mřížka, která slouží ke 
správnému nastavení.

59

Assign Profi le

Assign Profi le

OK

Preview

Cancel
Donʼt Color Manage This Document

Working RGB:  Adobe RGB (1998)

Profi le:    18947

Chart Type:
ColorChecker®

ColorCheckerRefFile.txt

Show Samples

Brighter

Use Largest Window

Profi le Name for Display:

18947

Ignore Glossy

Data Reference File...

inCamera

OKCancel



6

5
4

3

21

Kapitola 03_

Uživatelské 
nastavení 
vyvážení bílé

29

Většina jednookých zrcadlovek nabízí funkci 
uživatelského nastavení vyvážení bílé, kdy naberete 
hodnoty přímo při fotografování tak, že pod stejným 
světlem vyfotografujete bílou plochu. Pokud máte 
takovou bílou plochu po ruce, nastavit poměrně 
dobře vyvážení bílé bude pro vás takto nejlepší. 
Obvykle není těžké najít nějaký bílý povrch – 
například bílou látku nebo papír. Hodnotu vyvážení 
bílé lze nastavit i pomocí neutrální šedé tabulky (viz 
tip číslo 27), ale pokud se již obtěžujete s nošením 
tabulky, pak můžete rovnou nosit vzorník barev.

1-4  Toto umělecké dílo od 
autorky Yukako Shibaty, 
prázdný bílý rámeček, který 
vyzařuje příjemnou modravou 
barvu, viselo ve studiu při 
osvětlení zářivky. Barevné 
nasvícení bylo to 
nejpodstatnější. Rámeček 
jsem se zdi sundal, nastavil 
jsem podle něj vyvážení bílé 
a poté jsem ho na zeď vrátil. 
Pro srovnání zde jsou ještě 
snímky s režimy automatické 
vyvážení bílé, zářivka a denní 
světlo, které ukazují, jak 
značný může být rozdíl.

5-6  U tohoto modelu 
fotoaparátu Nikon se toto 
nastavení nazývá Manuální 
přednastavení (Preset 
manual). Po zvolení této 
možnosti namiřte fotoaparát 
na bílou plochu, např. papír, 
stěnu, čtvrtku nebo látku. Toto 
nastavení vyvážení bílé se 
uloží a bude použito při 
fotografování dalších snímků.

White balance

PRE Select Set

White balance

PRE

Incandescent
Fluorescent
Direct sunlight
Flash
Cloudy
Shade
Choose color temp.
Preset manual



2

1

61

Kontrola na 
notebooku

30

I když vám třeba zrovna nejde o to fotografovat 
naprosto v souladu s realitou, někdy vám pomůže 
podívat se na snímek ve větším rozlišení, než nabízí 
samotný LCD displej fotoaparátu, a porovnat snímek 
se skutečností třeba pomocí notebooku. Nejde ani 
tak o potřebu znovu snímek vyfotografovat, ale spíše 
o správné nastavení barev. Ať již jsou LCD displeje 
sebelepší, zdaleka se nevyrovnají zkalibrovanému 
monitoru.

Pro běžné fotografování není barva až zas tak 
důležitá, a pokud fotíte ve studiu, stejně máte 
nejspíš fotoaparát připojen přímo k počítači. Někdy 
však nastanou v terénu situace, kdy by přímá 
konfrontace barev velmi pomohla. Takový případ 
nastane třeba při fotografování módního katalogu 
v terénu, ale také v případech podobných snímku, 
jaký je ukázán zde – jedná se o snímek vitráže 
s výraznými barvami. A i když velmi dobře víte, 
co je zdrojem světla a jaké má vlastnosti (v tomto 
případě to byla zatažená obloha s teplotou barvy asi 
6500 K), barevné body a plochy různých materiálů 
nemusejí být při digitálním záznamu shodné s tím, 
co vnímáte vy. Toto spadá do problematiky vlnové 
délky a reakce na ni. Ačkoliv byla u tohoto snímku 
hodnota vyvážení bílé nastavena na zataženou 
oblohu, nebyl původní výsledek u několika odstínů 
barev příliš dobrý. Tygr byl spíše červený než hnědý 
a zelené proužky byly spíš žluté. Protože jsem ale 
fotografoval do formátu RAW, nemusel jsem snímek 
fotografovat znovu, ale nastavil jsem velmi snadno 
barvy tak, aby odpovídaly skutečnosti přímo při 
převodu z formátu RAW (v tomto případě pomocí 
programu DxO Optics Pro).

Pro tento postup je samozřejmě zapotřebí 
správně kalibrovaný monitor. Kalibrace se provádí 
několika způsoby, od nastavení podle oka až po 
využití kalibrační sondy s dodržením instrukcí 
od výrobce. Kvalita monitorů se různí a celá řada 
notebooků je poměrně citlivá na úhel pohledu, 
v kterém je zobrazení kvalitní. Po kalibraci byste měli 
porovnat zobrazení jak na monitoru počítače, tak 
u notebooku a sami usoudit, nakolik vám daná shoda 
stačí a zda se na ni můžete spoléhat.

1-2  Nastavit správné 
vyvážení bílé u vitráže 
v protisvětle bylo poměrně 
složité a běžně užívané 
postupy se zde nedají využít. 
V takovém případě je však 
velmi důležitá co největší 
vizuální shoda. Porovnáním 
právě pořízeného snímku 
přímo s oknem jsem si mohl 
být jist věrohodností barev.



2
1

62 

Kapitola 03_

Účinky barevného 
kontrastu

31

Když mluvíme u digitálního fotoaparátu o barvě, 
je řeč o mnohem širší oblasti než jen o správném 
barevném vyvážení celkového snímku. Stejně jako je 
tomu u kompozice, volba a úprava barev je jednou 
z tvůrčích činností, která může mít až překvapivé 
a elegantní výsledky – popravdě řečeno může být 
hlavní příčinou úspěchu celého snímku. Stejně jako 
v případě kompozice (jak bude řečeno v kapitole 5) 
mohou rady týkající přístupu k barvám znít jako holé 
formule a mohou vám připadat triviální. Platí pravidlo, 
že doplňkové barvy, jako je oranžová nebo modrá, 
pospolu navozují pocit harmonie, což nás však asi 
nijak nepřekvapí. Vyvážený a harmonický snímek však 
nemusí být cílem našeho úsilí. Střet barev může mít 
lepší účinek. Těmi nejdůležitějšími faktory jsou opět 
vkus a váš záměr.

Pro upoutání pozornosti velmi dobře poslouží 
kontrast mezi dvěma až třemi výraznými sytými 
barvami. Samozřejmě záleží na správné kombinaci 
a na světle. Silné světlo a plné stíny zvyšují naše 
vnímání živých barev, což je případ obou zde 
uvedených snímků vyfocených za středně nízkého 
slunečního jasného světla za běžného jasného dne. 
Je zbytečné říkat, že veškerý vztah mezi barvami, ať již 
harmonický nebo rušivý, je patrný zejména u sytých 
barev, jako je tomu zde. V takových případech se však 
vzdáte jemnosti, kterou se zabývá následující tip.

1  Poštovní schránka v Paříži. 
Nehybný, přístupný předmět, 
jako je tento, nabízí příležitost 
vyfotografovat ho přesně tak, 
jak sami chcete, ať již tím 
myslíme samotný výřez nebo 
proporce daného předmětu.

2  Rodiče mají v Japonsku na 
Den dětí dobrý důvod, aby 
oblékli své děti do nejlepších 
kimon a zašli s nimi do místní 
svatyně. Červená barva na 
zeleném podkladu je klasickou 
kombinací.



21

Jemnost 
umírněné palety

32

Výrazné barvy mají v oboru fotografie 
nepochybně své místo, ale stejně tak je tomu 
i s tlumenými pastelovými barvami – jde pouze 
o styl daného fotografa. Východisko je stejné i zde: 
kombinace dvou až tří barev, které jsou v kontrastu. 
Zde se však jedná o tlumené scény dosahující 
dobrých výsledků pomocí tlumeného osvětlení 
a menší sytosti barev, než byla u předchozích 
snímků. Přílišný nedostatek sytosti však vede 
k mdlým a zakaleným barvám, avšak pastelové barvy 
si žádají alespoň částečnou barevnou čistotu.

Jemnější barvy mají tu výhodu, že umožňují 
pomalejší prohlížení snímku. Skutečné barvy jsou 
většinou zajímavější, protože jsou méně známé 
než čisté základní a sekundární barvy a navíc 

nabízí větší možnosti 
pro zkoumání vztahů 
mezi barvami. Docenit 
umírněné palety trvá 
divákovi déle, s tím je 
spojeno delší prohlížení 
takového snímku, takže 
výsledný účinek může 
být větší než u sytých 
snímků.

1  Secesní kachlička na fasádě 
staré pařížské kavárny 
zachycuje zajímavý vztah tří 
jemných barev, což je ještě 
zvýrazněno modulací 
odraženého světla

2  Začínající gejša nebo lépe 
řečeno maiko kráčí po ulici 
v Kjótu. Zajímavé na snímku 
jsou barvy, které jsou stejné 
jako u předchozího snímku, 
avšak jsou v jiném poměru.



164 

Kapitola 03_

Jednotné barvy

33

Všichni známe pojem barevný nádech. Ten 
označuje takový snímek, na kterém hraje dominantní 
úlohu jeden odstín. Existují různé možnosti, jak se 
s tímto „problémem“ vypořádat. Jednou z nich je 
změna vyvážení bílé, další je přímo samotná volba 
barevného tónu a další úprava barev při pozdějším 
zpracování. Někdy může být takový barevný nádech 
považován za chybu, ale jsou situace, kdy jednotné 
téma snímku přidává na jeho kvalitě. Jednotná barva 
spojuje prvky snímku. Někdy jsme až překvapení, 
když při volení správného výřezu nalezneme takový 
pohled, jemuž dominuje jedna barva. Takovým 
případem je třeba obrázek detailu kudlanky nábožné 
na stéblech rýže – studie porostu v zelené.

Další možností, jak změnit celkový dojem 
a pohled na snímky s barevným nádechem, je jejich 
uspořádání pospolu, ať již v galerii, v tištěné podobě 
nebo třeba na internetových stránkách. Pokud máte 
sadu snímků a na každém z nich převládá nějaký 
odstín, jejich vystavením pospolu jim dáváte jiný 
umělecký výraz, který závisí na barevných vztazích 
mezi nimi.

1  Tento snímek je zaplaven 
zelenou barvou stébel rýže 
a dominuje mu stejně 
zbarvená kudlanka nábožná

2  Celkový modrý nádech 
odpovídá přesně té teplotě 
barvy, kterou způsobí modř 
oblohy zkraje večera odražená 
okolním sněhem. Takový 
snímek vás může svádět 
k „nápravě“ barevného 
nádechu, ale tím byste zničili 
jak dojem slábnoucího světla, 
tak zimního období.



2



2

1

66 

Kapitola 03_

Fotografujeme 
v černé a bílé

34

Digitální fotografie umožnila černobílým 
snímkům nabrat druhý dech, a to hlavně díky 
možnostem nastavení toho, jak budou zachyceny 
barvy, ale i tím, jak jsou nakonec barvy vykresleny 
jakožto odstíny šedé. Černobílé snímky vyžadují 
jiný přístup hlavně ke kompozici, která má na 
celkový monochromatický snímek asi největší vliv, 
ale zde není na rozbor těchto snímků dostatek 
prostoru. Odstraněním odstínů barev totiž získává 
modulace tónů významné postavení. To s sebou 
také přináší jistou vybroušenost snímků a navíc 
tak nabývají většího významu nebarevné prvky 
snímku, jako je forma, tvar, hrany a textury. Dlouhá 
tradice fotografování do černobílé v celé historii 
fotografie představuje dědictví, které spoustě 
fotografů stále přijde nenahraditelné. Digitální 
puritáni by dokonce mohli namítat, že vzhledem 
k tomu, že snímač je schopen zaznamenat pouze 
intenzitu světla, nikoliv jeho barvu (to umožňuje až 
Bayerův filtr), je digitální fotoaparát předurčen pro 
černobílé fotografování.

Některé fotoaparáty samozřejmě nabízejí 
přímo černobílý (monochromatický) režim. 
Kanály RGB zůstanou, ale jsou zbaveny sytosti 
a u snímků ve formátu RAW je lze obnovit. 
Výhodou fotoaparátů s touto funkcí je to, že je 
snazší se přímo v terénu rozhodnout, co bude 
v černobílém provedení vypadat dobře a co již ne. 
Některé fotoaparáty nabízejí i možnost fotografovat 
v monochromatickém režimu sépie.

Pozdější zpracování, při kterém dochází k převodu 
barevného snímku na monochromatický, vám 
umožňuje celou řadu jemných zásahů, o kterých si dříve 
fotografové v temné komoře mohli nechat jenom zdát. 
Každý program na úpravu obrázků, od Photoshopu po 
LightZone a DxO Optics Pro, umožňuje různé způsoby 
převodu s různou možností úprav jednotlivých kanálů. 
Zde je zobrazen dialog pro převod na černobílý snímek 
v programu Photoshop. Z rolovací nabídky si můžete 
vybrat celou řadu filtrů, které se snaží simulovat efekty 
klasického postupu vyvolávání fotografie.

1  Mnoho jednookých 
digitálních zrcadlovek 
umožňuje černobílé focení. 
Pokud fotíte do formátu RAW, 
máte později vždy šanci vrátit 
se k barevnému provedení 
a změny provádět až při 
pozdějším zpracování na 
počítači.



6

5

4

3

67

2-6  Naskenovaná barevná 
fotka a její možné interpretace 
lišící se v nastavení šesti 
různých posuvníků barev. 
V jedné verzi bylo cílem co 
nejvíc zdůraznit vzdálenost 
a opar s vysokou hodnotou 
pro modrou a nízkou pro 
zelenou barvu. V druhém 
případě je hloubka srovnána 
navýšením hodnoty zelené 
barvy a snížením hodnot 
modré a azurové barvy. 
Červená barva byla v obou 
případech mírně nad 
průměrem.

67

Černobílý

Červené: 133 %

Žluté: 110 %

Zelené: -22 %

Azurové: -14 %

Modré: 246 %

Purpurové: 120 %

Přednastavení:      Vlastní OK

Zrušit

Automaticky

Náhled

Odstín

Odstín °

Sytost %

Černobílý

Červené: 73 %

Žluté: 136 %

Zelené: 278 %

Azurové: -103 %

Modré: -150 %

Purpurové: 1 %

Přednastavení:      Vlastní OK

Zrušit

Automaticky

Náhled

Odstín

Odstín

Sytost


